

先物・オプション取引ルール 該当箇所の新旧対照表

(下線部分改定)

頁	新	旧	備考
2	<p>1. 先物・オプション取引口座の開設手続き (2) 口座開設基準 <u>⑩ 先物・オプション取引を行うにあたり十分な資産をお持ちであること</u> <u>ご自身の金融資産が100万円以上あり(法人のお客様の場合は保有する金融資産が十分にあり)、投資資金の性格が余裕資金である必要があります。また、証拠金を超える損失が発生した場合に、すみやかにご入金いただける十分な資産を保有されている必要があります。</u></p>	<p>1. 先物・オプション取引口座の開設手続き (2) 口座開設基準</p>	新設
2	<p>2. 当社での先物・オプション取引について (1) 基本的事項 ① 先物・オプション取引取扱対象銘柄 ■大阪取引所上場の日経225先物(ミニ日経225先物取引、日経225マイクロ先物取引を含む)：全限月</p> <p>※ 日経225先物取引は、3、9月の直近3本と6、12月の直近10本を限月とする13限月取引制で、各限月取引の期間は、6月、12月の各限月取引については5年、3月、9月の各限月取引については1年6ヶ月取引されています。</p> <p>※ <u>日経225マイクロ先物取引は、3月、6月、9月及び12月の直近2本と、それ以外の月の直近2本を限月とする4限月取引制で、各限月取引の期間は、3月、6月、9月及び12月限月については6ヶ月、それ以外の限月については、3ヶ月取引されています。</u></p>	<p>2. 当社での先物・オプション取引について (1) 基本的事項 ① 先物・オプション取引取扱対象銘柄 ■大阪取引所上場の日経225先物(ミニ日経225先物取引を含む)：全限月</p> <p>※ 日経225先物取引は、3、9月の直近3本と6、12月の直近10本を限月とする13限月取引制で、各限月取引の期間は、6月、12月の各限月取引については5年、3月、9月の各限月取引については1年6ヶ月が取引されています。</p>	改定
3	<p>■大阪取引所上場の日経225オプション：全限月 ※ 12ヶ月のそれぞれを限月とし、6月、12月のうち直近の10限月と、3月、9月のうち直近3限月、それ以外の直近8限月の</p>	<p>■大阪取引所上場の日経225オプション：全限月 ※ 12ヶ月のそれぞれを限月とし、6月、12月のうち直近の10限月と、3月、9月のうち直近3限月、それ以外の直近6限月の</p>	改定

頁	新	旧	備考
	<p><u>21 限月取引制となります。</u> この方式に基づく各限月取引の期間は、6月、12月限月については5年、3月、9月限月については、1年6ヶ月、それ以外の限月については<u>1年</u>となります。 直近の限月取引の取引最終日の翌営業日が新たな限月取引の取引開始日に指定されています。</p> <p>■大阪取引所上場の日経 225 ミニオプション：全限月 <u>※ 第二金曜日の前営業日を取引最終日とする限月取引の直近3限月取引及び各週の金曜日（第二金曜日を除く）の前営業日を取引最終日とする限月取引の直近4週次設定限月取引の7限月取引制となります。</u> <u>この方式に基づく各限月取引の期間は、第二金曜日の前営業日を取引最終日とする限月取引については3ヵ月、各週の金曜日（第二金曜日を除く）の前営業日を取引最終日とする限月取引については、最大6週間となります。</u></p> <p>② 取引単位 ■大阪取引所上場の日経 225 マイクロ先物 <u>日経 225 マイクロ先物取引の取引単位は、日経 225 の10倍が1単位（枚）です。例えば20,000円で取引が成立した場合、1単位の約定価額は20万円となります。</u></p> <p>■大阪取引所上場の日経 225 オプション 日経 225 オプションの取引単位は、プレミアム単価の1,000倍が1単位（枚）です。</p> <p>■大阪取引所上場の日経 225 ミニオプション <u>日経 225 オプションの取引単位は、プレミアム単価の100倍が1単位（枚）です。</u></p> <p>③ 呼値の単位</p>	<p><u>19 限月取引制となります。</u> この方式に基づく各限月取引の期間は、6月、12月限月については5年、3月、9月限月については、1年6ヶ月、それ以外の限月については<u>9ヶ月</u>となります。 直近の限月取引の取引最終日の翌営業日が新たな限月取引の取引開始日に指定されています。</p> <p>■大阪取引所上場の日経 225Weekly オプション：全限月 <u>※ 日経 225Weekly オプションは日経 225 オプションの限月が設定されている週を除いて1週間をそれぞれの限月とし、4限月取引制となります。</u></p> <p>② 取引単位</p> <p>■大阪取引所上場の日経 225 オプション（Weekly オプションを含む） 日経 225 オプションの取引単位は、プレミアム単価の1,000倍が1単位（枚）です。</p> <p>③ 呼値の単位</p>	<p>新設</p> <p>新設</p> <p>改定</p> <p>新設</p>

頁	新	旧	備考
5	<ul style="list-style-type: none"> ・日経 225 マイクロ先物 : 5 円 ・日経 225 オプション : 100 円以下の場合は 1 円 100 円超の場合は 5 円 ・日経 225 ミニオプション : 100 円以下の場合は 1 円 100 円超の場合は 5 円 <p>⑧ 値幅制限、即時約定可能値幅、終値成立値幅</p> <p>■値幅制限 日経 225 先物取引 日経 225 ミニ先物取引 <u>日経 225 マイクロ先物取引</u> JPX 日経 400 先物取引</p> <p>日経 225 オプション取引 <u>日経 225 ミニオプション取引</u></p> <p>■即時約定可能値幅制度 (DCB 値幅制度)・終値成立値幅 日経 225 先物取引 日経 225 ミニ先物取引 <u>日経 225 マイクロ先物取引</u> JPX 日経 400 先物取引</p> <p>日経 225 オプション取引 <u>日経 225 ミニオプション取引</u></p>	<ul style="list-style-type: none"> ・日経 225 オプション (<u>Weekly オプション含む</u>) : 100 円以下の場合は 1 円 100 円超の場合は 5 円 <p>⑧ 値幅制限、即時約定可能値幅、終値成立値幅</p> <p>■値幅制限 日経 225 先物取引 日経 225 ミニ先物取引 JPX 日経 400 先物取引</p> <p>日経 225 オプション取引</p> <p>■即時約定可能値幅制度 (DCB 値幅制度)・終値成立値幅 日経 225 先物取引 日経 225 ミニ先物取引 JPX 日経 400 先物取引</p> <p>日経 225 オプション取引</p>	<p>新設 改定 新設</p> <p>改定</p> <p>改定</p>
7	<p>⑫ 先物・オプション取引手数料</p> <p>■<u>日経 225 マイクロ先物 15 円 (税込:16.5 円) /1 枚</u> (1 円未満切捨て。SQ 決済時は上記手数料がかかります。)</p> <p>■日経 225 オプション 売買代金の 0.18% (税込:0.198%)、最低手数料 180 円 (税込:198 円)</p>	<p>⑫ 先物・オプション取引手数料</p> <p>■<u>日経 225 オプション (Weekly オプション含む)</u> 売買代金の 0.18% (税込:0.198%)、最低手数料 180 円 (税込:198 円)</p>	<p>新設</p> <p>改定</p>

頁	新	旧	備考
8	<p>権利行使手数料は無料</p> <p>■日経 225 ミニオプション</p> <p>売買代金の 0.20% (税込:0.22%)、最低手数料 20 円 (税込:22 円)</p> <p>権利行使手数料は無料</p> <p>(2) 取引に関する留意事項</p> <p>① 建玉の上限</p> <ul style="list-style-type: none"> ・日経 225 先物 (※1) の買建玉および売建玉原則それぞれ 200 枚 ・JPX 日経 400 先物の買建玉および売建玉原則それぞれ 2,000 枚 ・日経 225 オプション (※2) の売建玉 10 枚 ・日経 225 オプション (※2) の買建玉上限はありません <p>※1 ミニ日経 225 先物 1 枚を日経 225 先物の 1/10 枚、日経 225 マイクロ先物 1 枚を日経 225 先物の 1/100 枚として計算いたします。</p> <p>日経 225 先物、JPX 日経 400 先物の両方の建玉を保有する場合の総建玉の上限は、両銘柄あわせて 200 枚となります。</p> <p>その場合の JPX 日経 400 先物は日経 225 先物の 1/10 枚として計算します。</p> <p>※2 日経 225 ミニオプション 1 枚を日経 225 オプションの 1/10 枚として計算いたします。</p> <p>⑤ 取引最終日と最終決済期日</p> <p>日経 225 オプションにおける「取引最終日」は、該当する月の「第 2 金曜日の前営業日に終了する取引日」です。(該当する月の第 2 金曜日の前営業日の夜間立会では取引されません。)</p> <p>日経 225 ミニオプションにおける通常限月銘柄の「取引最終日」は、該当する月の「第 2 金曜日の前営業日に終了する取引日」です。(該当する月の第 2 金曜日の前営業日の夜間立会では取引されません。)</p> <p>週次設定限月銘柄の「取引最終日」は、該当する週の「金曜日 (第 2 金曜日を除く) の前営業日に終了する取引日」です。(該当する週の金曜日の前営業日の夜間立会では取引され</p>	<p>権利行使手数料は無料</p> <p>(2) 取引に関する留意事項</p> <p>① 建玉の上限</p> <ul style="list-style-type: none"> ・日経 225 先物 (※) の買建玉および売建玉原則それぞれ 200 枚 ・JPX 日経 400 先物の買建玉および売建玉原則それぞれ 2,000 枚 ・日経 225 オプション (Weekly オプション含む) の売建玉 10 枚 ・日経 225 オプション (Weekly オプション含む) の買建玉上限はありません <p>※ミニ日経 225 先物 1 枚を日経 225 先物の 1/10 枚として計算いたします。</p> <p>※日経 225 先物、JPX 日経 400 先物の両方の建玉を保有する場合の総建玉の上限は、両銘柄あわせて 200 枚となります。</p> <p>その場合の JPX 日経 400 先物は日経 225 先物の 1/10 枚として計算します。</p> <p>⑤ 取引最終日と最終決済期日</p> <p>日経 225 オプションにおける当該通常限月銘柄の「取引最終日」は、該当する月の「第 2 金曜日の前営業日に終了する取引日」です。(該当する月の第 2 金曜日の前営業日の夜間立会では取引されません。)</p> <p>日経 225 Weekly オプションにおける当該週次設定限月銘柄の「取引最終日」は、該当する週の「金曜日 (第 2 金曜日を除く) の前営業日に終了する取引日」です。(該当する週の金曜日の前営業日の夜間立会では取引されません。)</p>	<p>新設</p> <p>改定</p> <p>改定</p>

頁	新	旧	備考
	<p>ません。)</p> <p>⑥ SQ (特別清算指数) による決済 ■日経 225 先物、ミニ日経 225 先物、日経 225 マイクロ先物、JPX 日経 400 先物 ・売建玉の場合の決済代金 = (建単価 - SQ 値) × 建枚数 × 乗数 ※ - (税込み手数料) ・買建玉の場合の決済代金 = (SQ 値 - 建単価) × 建枚数 × 乗数 ※ - (税込み手数料) ※日経 225 先物の乗数は 1,000、ミニ日経 225 先物、JPX 日経 400 先物の乗数は 100、日経 225 マイクロ先物の乗数は 10 です。</p> <p>■日経 225 オプション (日経 225 ミニオプション含む) オプションの決済代金が 0 (ゼロ) 以上の場合は権利行使され、決済代金が 0 (ゼロ) 未満の場合は、権利は消滅します。 ・コールオプションの決済代金 = (SQ 値 - 買建玉の権利行使価格) × 数量 × 乗数 ※ ・プットオプションの決済代金 = (買建玉の権利行使価格 - SQ 値) × 数量 × 乗数 ※ ※日経 225 オプションの乗数は 1,000、日経 225 ミニオプションの乗数は 100 です。</p> <p>※ 日経 225 マイクロ先物の先物最終決済損益算出時は、小数点以下第一位を端数処理した金額を決済損益額とします。</p> <p style="text-align: right;">(2023年5月29日) rule_sop_202305</p>	<p>⑥ SQ (特別清算指数) による決済 ■日経 225 先物、ミニ日経 225 先物、JPX 日経 400 先物 ・売建玉の場合の決済代金 = (建単価 - SQ 値) × 建枚数 × 乗数 ※ - (税込み手数料) ・買建玉の場合の決済代金 = (SQ 値 - 建単価) × 建枚数 × 乗数 ※ - (税込み手数料) ※日経 225 先物の乗数は 1,000、ミニ日経 225 先物、JPX 日経 400 先物の乗数は 100 です。</p> <p>■日経 225 オプション (Weekly オプション含む) オプションの決済代金が 0 (ゼロ) 以上の場合は権利行使され、決済代金が 0 (ゼロ) 未満の場合は、権利は消滅します。 ・コールオプションの決済代金 = (SQ 値 - 買建玉の権利行使価格) × 数量 × 1,000 ・プットオプションの決済代金 = (買建玉の権利行使価格 - SQ 値) × 数量 × 1,000</p> <p style="text-align: right;">(2022年9月23日) rule_sop_202209</p>	<p>改定</p> <p>改定</p> <p>新設</p> <p>年月、版数の変更</p>

以上